*remanentem et dicta proprietate octingentum librarum, et neutram partium in expensas condemnamus*¹⁴⁰.

III. INDUCIIS QUNQUENNALIBUS

Conjuntamente con la cesión y la moratoria, el Ordenamiento foral valenciano enriquece este enfoque general al conceder otro remedio –*aliud refugium*– al que acogerse los deudores insolventes: las *inducias* o las treguas otorgadas por un periodo de cinco años; tiempo en el que el deudor no podía ser molestado, ya sea en su persona o en sus bienes, por sus acreedores:

Rubrica De pactis et conspirationibus. Foro 18.

*Item, Senyor que si alcun deutor, per concòrdia de crebedors, o de la major partida de aquells, servada forma de dret, serà donada moratòria de cinch anys o de menys temps, si de menys se convendran, e dins lo dit temps no pagarà o satisfarà, que la tal moratòria per la major part de crebedors en prejuhi de l'altre o altres no y consentiran, no puixa ésser allargada ne altra volta de nou atorgada; ans, no obstant la tal concòrdia de crebedors, los que no y consentran puixen liberament executar lo tal deutor*¹⁴¹.

BAS Y GALCERÁN: *Aliud refugium habent miseri oberati debitores simile moratoriae, et est induciarum quinquennialium. Si ergo debitor dilationem obtinuerit a majori creditorum parte ad debita solvenda, non poterit molestari a creditoribus suis, etiam dilationem non concedentibus, intra tempus concessum, neque in bonis, neque in persona; imo in termino, et dilatione, suas augere potest facultates, ut elapso termino commodius solvere creditoribus possit, et istae moratoriae a creditoribus concessae debitori miserationis causa, appellantur induciae, et qui frequenter a quinquennium dantur, dicuntur quinquennales*¹⁴².

140 A.R.V. Sig. 5035. Caja 322.

141 FURS 2,3,18.

142 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 54; IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, nums. 20-21: *Debitores etiam aere alieno gravati impetrant a suis creditoribus beneficium moratorie dilationis, seu induciarum quinquennialium, quas inducias solent concedere creditores, precibus debitorum inclinari, ...*; Véase su similitud dentro de la literatura coetánea. Así, COVARRUBIAS DE LEIVA, D., *Opera Omnia*. Genevae, 1734. Lib. 3, cap. 1; GUTIERREZ, J., *Tractatus de iuramento confirmatorio, et aliis in iure variis resolutionibus*. Madriti, 1597.

SENATUS SENTENTIA, publicata per Ferrera, die 24. Decembris 1654, in favorem Josephi Jaudenes, mercatoris, et contra suos creditores..

Quia Josephus Jaudenes mercator scriptura possita in Curia Gubernatoris urbis et Regni die 18 Martiis paeteriti deduxit se mole creditorum gavaum reperiri, et a maiori parte creditorum inducias quinquenaes obtunuisse medio instrumento testificato per Fanciscum Runio notarium die 9 praedictorum quo in casu iuxta foros Regni minor creditorum pars observare tenetur dictas inducias et consequenter nullatenus molestari posse in bonis nec in persona, sicque declarari requisivit ut fussions in dicta scriptura habetur quae causa postea fuit ad hanc S.R.A. evocata et licet pro parte Vicentii Albors auri cursoris uti cessionarii vel habentis causam a Gaspare Mascaro regii M scriba et Hieronimi Carbonell notarii procuratoris Petri de Arnau vana deducta sint ad exclusionem praefatae instantiae, tamen tnto quod ex instrumentis et documentis in processu exhibitis clare constat a mayore crditorum parte tam in numero quam in quantitate debiti dictas inducias concessas fuisse nec credita dictorum Albors et Carbonell sunt ex exceptis iuxta foros Regni ob quod venit ut infra declarandum. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in S. Regio Consilio sumpta insequendo Pronuntiamus et Declaramus instantiam factam per praelibatum Jaudenes cum dicta scriptura de jure procedere atque locum habere compellendosque fore et esse uti compellimus ad observantiam dictae concessionis induciarum et quos tempore earum